Infatti sembra davvero che si possa dire che, se si assume come paradigma di una scienza dimostrativa quello delineato negli *Analitici secondi*, allora non solo non esiste, ma non può nemmeno esistere una scienza delle cose divine che ricadono sotto la fede.

Anche il concetto per cui la scienza indaga l'essenza (il *quid est*) di ciò di cui si occupa è sostenuto in più passi dell'opera aristotelica in questione sia in termini generali sia in relazione a casi particolari. A tal proposito si può osservare che il passo aristotelico indicato dall'edizione leonina riguarda la preconnoscenza del *quid est* di un termine utilizzato (ARIST., *An. Post.*, I, 1, 71a10-13)<sup>14</sup>:

*Dupliciter autem necessarium est praecognoscere; alia namque quia sunt, prius necesse est opinari, alia vero, quid est quod dicitur intelligere oportet, quedam autem utraque.*

Nondimeno ho qualche dubbio che si tratti in Tommaso di indicare semplicemente secondo quale accezione semantica un termine sia utilizzato, ma che si tratti piuttosto di una definizione dell'essenza dell'oggetto d'indagine, di cui si intendono dimostrare le proprietà. A tal fine si potrebbe indicare un altro passo dell'opera aristotelica, ovvero un brano del capitolo 2, sempre del I libro, in cui si parla della definizione e si dà l'esempio concreto dello scienziato di aritmetica il quale definisce la monade dichiarandola « ciò che è indivisibile secondo la quantità ». In tale passo inoltre si distingue esplicitamente la semplice ipotesi di esistenza (che la monade esista) dalla definizione di essenza (che cosa sia la monade, *An. Post.*, I, 2, 72a21-24):

*Definitio enim positio quidem est; ponit enim arithmeticus unitatem hoc indivisibile esse secundum quantitatem; suppositio autem non est; id enim quod quid est unitas et esse unitatem non idem est<sup>15</sup>.*

Le due questioni di esistenza e di essenza sono associate e considerate in termini generali nel primo capitolo del II libro, in cui Aristotele enuncia i quattro oggetti di una ricerca, ovvero un fatto, il perché di esso, l'esistenza di qualcosa e la sua essenza. Sono trattati in coppia dapprima il primo e secondo oggetto d'indagine, ovvero il fatto (*quia*) e il suo perché (*propter quid*), poi il terzo e il quarto oggetto d'indagine, ovvero se una cosa ci sia (*si est*) e che cosa sia (*quid est*). Per queste ultime due domande (trattate insieme come nel precedente passo aristotelico) si apportano degli esempi,

<sup>14</sup> « In due modi è necessario preconnoscere. Di alcune cose è necessario preassumere che sono; di altre bisogna comprendere che cosa è quel che viene detto; di altre ancora entrambe » (trad. cit., p. 3).

<sup>15</sup> « Infatti la definizione è una posizione: il matematico pone che l'unità sia l'indivisibile secondo la quantità; ma questa non è una presupposizione; infatti che cos'è l'unità e che l'unità è non sono la stessa cosa » (trad. cit., p. 9). Si veda anche *An. Post.*, I, 10, 76a35-36.

tra cui quello della divinità (*theos/deus*) che può essere oggetto d'indagine sia per la sua esistenza sia per la sua essenza (*An. Post.*, II, 1, 89b23-35):

*Questiones sunt equales numero quecumque vere scimus. Querimus autem quatuor, quia, propter quid, si est, quid est... hec quidem igitur sic, quedam autem alio modo querimus, ut si est aut non est centaurus, aut deus. Hoc autem si est aut non est simpliciter dico, sed non si album est aut non. Cognoscentes autem quia est, quid est querimus, ut quid igitur est deus, aut quid est homo*<sup>16</sup>.

Osserviamo che, a rigore, da questo testo aristotelico l'indagine sull'essenza della divinità appare possibile. Nel testo di Tommaso, invece, la seconda obiezione esprime proprio l'impossibilità di cogliere l'essenza (il *quid est*) di Dio e come autorità si appoggia sulla testimonianza di Giovanni Damasceno<sup>17</sup>, il quale afferma appunto che è evidente che Dio esista, mentre è inafferrabile che cosa Egli sia. Nel Damasceno la prospettiva sembra essere quella dell'inconoscibilità dell'essenza di Dio per una mente umana e l'adozione dei modi della teologia negativa, che enuncia ciò che Dio non è piuttosto che ciò che Egli è.

In relazione poi alla terza obiezione, dove — si noti — si menzionano non solo le affezioni (*passiones*), ma anche le parti (*partes*) del genere di cui si dovrebbe occupare la scienza in questione, mi sembra sia opportuno richiamare non tanto il passo degli *Analitici secondi*, I, 18 (indicato nell'edizione leonina), in cui sono menzionate solo le affezioni e non le parti, bensì il brano degli *Analitici secondi*, I, 28, in cui compaiono entrambe, ovvero le parti e le affezioni del genere (*An. Post.*, I, 28, 87a38-39):

*Una autem scientia est que est unius generis, quecumque ex primis componuntur et partes aut passiones horum sunt per se*<sup>18</sup>.

Ma veniamo ora agli assiomi o principi di una scienza, in quanto nella quinta obiezione si sostiene che una scienza delle cose divine pertinenti la fede non possiede dei principi per sé noti o riconducibili a dei principi per sé noti. Il concetto che i principi siano per sé noti è a sua volta espresso negli *Analitici secondi*, I, 10, lì dove si dice che non vi è bisogno di spiegare il significato degli assiomi comuni poiché essi sono cose note, come per esempio l'assioma « se da uguali toglì uguali, restano degli